

公司代码：600312

公司简称：平高电气

河南平高电气股份有限公司
2021 年年度报告摘要



第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn> 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

2021年度利润分配预案拟定为：以总股本1,356,921,309股为基数，每10股派发现金股利0.16元（含税）。以上年度利润分配预案尚需公司2021年度股东大会批准。

第二节 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	平高电气	600312	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	刘湘意	张娟
办公地址	河南省平顶山市南环东路22号	河南省平顶山市南环东路22号
电话	0375-3804064	0375-3804063
电子信箱	xiangy1397@163.com	zhangj_pg@163.com

2 报告期公司主要业务简介

电力工业是国民经济发展的基础产业，是关系国计民生的基础产业，“电力先行”是经济社会发展中久经检验的基本规律。在经济转型升级、能源清洁转型的新形势下，电力在能源格局中的地位更加凸显，作用更加显著。开关设备需求与电力行业发电装机及电源、电网建设密切相关，公司产品主要用于电力系统（包括发电厂、变电站、输电线路和工矿企业等用户）的控制

和保护，既可根据电网运行需要将一部分电力设备或线路投入或退出运行，也可在电力设备或线路发生故障时将故障部分从电网快速切除，从而保证电网中无故障部分的正常运行及设备、运行维修人员的安全。配电网设备是用来接受、输送和分配电能的电气设备，在电力网分配电能的过程中起到重要的作用。因此，开关设备及配电网设备是非常重要的输配电设备，其安全、稳定运行对电力系统的安全、有效运行具有十分重要的意义。

2021年，全年电力消费增速实现两位数增长，电力装机结构延续绿色低碳发展态势。受电煤供应紧张等多重因素影响，9、10月全国电力供需总体偏紧，多地出现有序用电。2021年全国全社会用电量8.31万亿千瓦时，同比增长10.3%。各季度全社会用电量同比分别增长21.2%、11.8%、7.6%和3.3%，用电量快速增长主要受国内经济持续恢复发展、上年同期低基数、外贸出口快速增长等因素拉动。2021年，全社会用电量两年平均增长7.1%，各季度两年平均增速分别为7.0%、8.2%、7.1%和6.4%，总体保持平稳较快增长。中电联2021-2022年度全国电力供需形势分析预测报告显示：2021年，电力工程年度完成投资再次超过1万亿元，同比增长2.9%，新增海上风电并网装机1690万千瓦，其中电网完成投资4951亿元，同比增长1.1%。全国完成跨区送电量6876亿千瓦时，同比增长6.2%，两年平均增长12.8%；其中，西北区域外送电量3156亿千瓦时，同比增长14.1%，占全国跨区送电量的45.9%。全国完成跨省送出电量1.60万亿千瓦时，同比增长4.8%，两年平均增长5.4%。预计2022年，全社会用电量将增长5%-6%。

（一）主要业务

公司业务范围涵盖输配电设备及其核心零部件的研发、设计、制造、销售、安装、检测、检修、服务及相关设备成套、电力工程总承包、全过程工程咨询、综合能源服务、电锅炉及热储能、海上风电并网装备、智慧电网装备等业务。核心业务为中压、高压、超高压、特高压交直流开关设备研发制造、销售安装、检修服务。主要产品为40.5千伏~1100千伏SF₆气体绝缘封闭式组合电器(GIS/H-GIS)、40.5千伏~1100千伏SF₆罐式断路器、12千伏~1100千伏SF₆瓷柱式断路器、直流场成套设备、12千伏~1100千伏交流隔离开关及接地开关、10千伏~1120千伏直流隔离开关及接地开关、72.5千伏~550千伏隔离断路器、220千伏~1100千伏气体绝缘金属封闭输电线路(GIL)，10千伏~40.5千伏真空断路器、成套电气设备、铁道电气化用开关设备，10千伏~220千伏车载移动式变电站、预制舱式模块化变电站、电极式电锅炉设备和综合解决方案和充电桩设备及控制系统等。公司还具备输变电设备在线监测装置，互感器、避雷器、液压/弹簧机构、绝缘件、复合绝缘子、穿墙套管、SF₆气体回收净化装置、真空灭弧室等核心配套零部件的研发、制造以及机械加工、热处理、表面处理等工序加工，能够满足我国电网建设对开关设备及配套服务的全部需求。

（二）主要经营模式

1. 采购模式

公司以“提质增效”为总体目标，不断创新采购模式，强化内部控制，采购质效持续提升。一是常态化对铸件、焊接件等大宗物资开展集中公开采购，发挥规模优势，稳定供应渠道。二是灵活制定采购策略，采用“公开入围+批次竞价”、工业品超市平台等，扩大集中采购覆盖范围。三是明确供应商资质要求、初次品及供应商评价、违约处理方式等，集采方案策划能力持续提升。

2. 生产模式

公司坚持以市场需求为导向，精准策划排产，全力保障生产履约。一是构建以年度生产大纲、

主排产计划为主的“四级计划”模式。二是实施重大项目管理机制，着力优化生产资源配置，确保里程碑按期执行。三是灵活制定生产策略，对非核心部件进行生产性和工艺性委外，成套能力显著提升。四是持续压降装配费用，开展回收物资再利用、修旧利废以及消辅材料限额领用等工作，大力降低生产成本。

3. 营销模式

公司国内客户主要包括国家电网公司、南方电网公司、央企能源集团、地方电力公司及大型工业用户，客户采购方式较为集中。营销工作由市场部门牵头实施，采取点对点的直销方式，重大市场决策由公司专业委员会评审确定，通过强化组织保障和专业管控提升市场业绩。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2021年	2020年	本年比上年 增减(%)	2019年
总资产	19,175,290,656.28	20,750,745,705.73	-7.59	22,695,915,302.84
归属于上市公司股东的净资产	9,136,481,743.26	9,077,852,744.69	0.65	9,051,473,507.38
营业收入	9,273,310,045.93	9,781,065,124.63	-5.19	11,159,508,671.32
归属于上市公司股东的净利润	70,774,235.93	126,099,057.73	-43.87	228,500,748.41
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	35,096,638.13	46,049,615.89	-23.79	178,236,189.58
经营活动产生的现金流量净额	1,197,783,890.57	1,335,099,963.93	-10.29	1,273,708,631.17
加权平均净资产收益率(%)	0.78	1.39	减少0.61个百分点	2.54
基本每股收益(元/股)	0.0522	0.0929	-43.81	0.1684
稀释每股收益(元/股)	0.0522	0.0929	-43.81	0.1684

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	1,033,962,561.25	2,489,529,523.44	2,379,751,361.70	3,370,066,599.54
归属于上市公司股东的净利润	-37,501,373.58	93,675,174.87	48,244,125.34	-33,643,690.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-49,845,795.06	89,849,325.40	38,454,596.41	-43,361,488.62
经营活动产生的现金流量净额	-213,257,864.62	-230,812,173.56	400,356,824.34	1,241,497,104.41

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）					67,340		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					74,754		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 (%)	持有 有限 售条 件的 股份 数量	质押、标记或冻 结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
平高集团有限公司	0	549,497,573	40.50	0	无	0	国有法人
中国长城资产管理股份有限公司	0	34,000,000	2.51	0	无	0	国有法人
青岛城投金融控股集团有限公司	0	27,000,000	1.99	0	无	0	国有法人
叶怡红	-3,690,782	24,766,288	1.83	0	无	0	境内自然人
山东高速投资控股有限公司	0	22,000,000	1.62	0	无	0	国有法人
华安基金—工商银行—国民信托—国民信托·平高电气定增单一资金信托	-13,400,000	14,881,427	1.10	0	无	0	其他

华安基金—兴业银行—广西铁路发展投资基金（有限合伙）	0	11,498,022	0.85	0	无	0	其他
樊青樟	4,960,777	9,183,477	0.68	0	无	0	境内自然人
王洪江	2,882,500	6,460,919	0.48	0	无	0	境内自然人
陈伟	6,095,608	6,095,608	0.45	0	无	0	境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东平高集团有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明							

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

5.1 公司所有在年度报告批准报出日存续的债券情况

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	到期日	债券余额	利率(%)
河南平高电气股份有限公司 2021 年度第一期超短期融资券	21 平高电气 SCP001	012101583	2021.12.28		3.38

报告期内债券的付息兑付情况

适用 不适用

报告期内信用评级机构对公司或债券作出的信用评级结果调整情况

债券名称	信用评级机构名称	信用评级级别	评级展望变动	信用评级结果变化的原因
河南平高电气股份有限公司 2021 年度第一期超短期融资券	联合资信评估股份有限公司	AA+	稳定	

5.2 公司近 2 年的主要会计数据和财务指标

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

主要指标	2021 年	2020 年	本期比上年同期增减(%)
资产负债率(%)	50.50	54.78	-4.28

扣除非经常性损益后净利润	35,096,638.13	46,049,615.89	-23.79
EBITDA 全部债务比	0.28	0.21	33.33
利息保障倍数	4.04	3.80	6.32

第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

2021年，公司实现营业收入92.73亿元，同比下降5.19%；利润总额1.33亿元，同比下降34.6%；归属于母公司的净利润0.71亿元，同比下降43.87%。报告期内，公司持续深入开展提质增效专项行动，通过实施采购节资、优化设计、精益生产等措施，创新工作方式方法，深挖内部潜力，提升产品盈利能力，毛利率同比有所提升。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用